Alâeddin Keykubad, II. Gıyaseddin Keyhüsrev, II.

İzzeddin Keykavus, IV. Rükneddin Kılıç Arslan, III. Gıyaseddin Keyhüsrev, II.

Gıyaseddin Mesut ve III. Alâeddin Keykubad dönemleri yer almaktadır. I. Gıyaseddin

Keyhüsrev, tahtı ele geçiren kardeşi II. Rükneddin Süleymanşah’ın ölümü üzerine

601/1205 yılında tekrar başa geçmiştir. O, tahta durduğu sürede, Trabzon Rum

İmparatorluğu Karadeniz bölgesinde adından söz ettirmeye başlamıştı. Dolayısıyla,

Türkiye Selçuklu Devleti’nin bölgedeki varlığını tehdit ediyordu. Bu yüzden Keyhüsrev

bu bölgede kendi nüfuzunu korumak için faaliyetlere girişti. Samsun’u işgal ederek

tekrar ülkesinin topraklarına katmıştır. 603/1207 yılında ise önemli bir ticaret merkezi

olan Antalya’yı fethederek ülkesini ekonomik açıdan kalkındırmayı başarmıştır. Fakat

sultan 607/1211 yılında İznik imparatoru I. Theodore Laskaris ile verdiği mücadele

sonucunda bir Rum askeri tarafından şehit edilerek Konya’ya defnedilmiştir.5

Onun ölümü üzerine 607/1211’de devletin başına I. İzzeddin Keykavus geçmiştir. Onun

dönemindeki en önemli olay Fütüvvet Teşkilatı’nın Anadolu’ya getirilmesiydi. Fütüvvet

dönemin ünlü bilgelerinden Mecdüddin İshak aracılığıyla Anadolu’ya ulaşmıştır.

Keykavus 610/1214’te önemli ticaret merkezlerinden Sinop’u ele geçirerek, Trabzon

Rum İmparatorluğu’nu da kendine tabi etmiştir.6

İzzeddin’in, 616/1220’de ölümü üzerine yerine I. Alâeddin Keykubad geçmiştir.

Eyyûbiler ile kötü olan ilişkide iyileştirmeler yapmış, daha sonra 618/1222’de

Alâiyye’yi (Alanya) ele geçirmiştir. 1225’de ise Ermeniler ve Haçlılara karşı mücadele

vermiş ve Ermenileri bozguna uğratarak vergi ödemeye mahkûm etmiştir.7 Onun ölümü

üzerine 634/1237 yılında devletin başına II. Gıyaseddin Keyhüsrev geçmiştir. Onun

dönemi, kargaşaların bol olduğu bir dönemdi. 637/1240 yılında Babaîler tarafından bir

ayaklanma gerçekleştirilmiş ve devlet zayıf düşmüştür. Keyhüsrev, 640/1243 yılına

gelindiğinde ise Kösedağ Savaşı’nda Moğollara yenilerek, devleti gerileme ve çöküş

4 Işın Demirkent, “Bizans”, DİA, c. 6, 1992, s. 239
5 Ali Sevim, “Keyhusrev I” DİA, c. 25, 2002, s. 347-348
6 Faruk Sümer, “Keykâvus I”, DİA, c. 25, 2002, s. 352
7 Faruk Sümer, “Keykubad I”, DİA, c. 25, 2002, s.

dönemine sokmuştur.8 Bu tarihten itibaren, diğer sultanlar döneminde Moğollar Türkiye

Selçuklu Devleti üzerinde hak iddia etmiş, istediği şehzadeyi sultan yapmıştır.

II. Gıyaseddin Keyhüsrev 643/1246 yılında ve 646/1249 yılında ise Moğollar’ın

desteklediği IV. Rükneddin Kılıç Arslan sultanlığını ilan etmiştir. Fakat yine 646/1249

yılında II. Gıyaseddin Keyhüsrev, IV. Rükneddin Kılıç Arslan ve II. Alâeddin

Keykubad tahta oturarak, ortak saltanat dönemine adım atmışlardır.9 III. Gıyaseddin

Keyhüsrev, II. Gıyaseddin Mesut ve III. Alâeddin Keykubad döneminde de kargaşa

dönemi devam etmiştir. Bir müddet sonra 717/1318 yılında ise Türkiye Selçuklu

Devleti’ne son verilmiştir.10 İşte Bilge ve Edipler geldikleri bu coğrafyada, kargaşa

ortamının sağladığı güvenlik boşluğunu kapatmaya çalışmışlardır.

Sosyo-ekonomik Durum

XIII. Yüzyıl’da, Moğol baskısı sonucunda Türkiye Selçuklu devletine ait şehirlerde

Ahî Evran’ın ölüm tarihi tam olarak belli değildir. 660/1262 yahut da 699-716/1300-

1317 yılları içerisinde öldüğü tahmin edilmektedir. Fakat onun bu ölümünün eceliyle

değil, Mevlânâ’nın talebesi olduğu söylenen Moğol asıllı Nureddin Caca tarafından

zehirlenerek gerçekleştiği rivayet edilmiştir. 83

Kendisine nispet edilen Ahî teşkilatı ise, Ahî Evran’ın Kayseri’ye gelmesiyle kurulmuş

Şems’i bulmak için

oluşturduğu arama çabaları sonuçsuz kalan Mevlânâ, dikkatini ve ilgisini Selâhaddin

Zerkûb’a yönlendirmiş ve onu halefi olarak görevlendirmiştir117 Selâhaddin Zerkûb,

hilafet görevinin kendisine sunulmasından belirli bir süre sonra rahatsızlanarak

655/1258 senesinde vefat etmiştir. Ölümü üzerine, yerine Ahî Türk olarak tanınan

Hüsamettin Çelebi göreve getirilmiştir. Mevlânâ, Hüsamettin Çelebi’nin göreve

getirilmesinden sonra 672/1273 senesinde vefat etmiştir.118

XIII. Yüzyıl Anadolu’sunun önemli bilge ve edipleri arasında bulunan Mevlânâ’nın,

tasavvuf hayatında daha çok insan, ahlak, yaratıcı-yaratılan ilişkisi ön planda olmuştur.

Hayatı kısmındaki değindiğimizden bilgilerden de yola çıkarsak, onun tasavvuf

ise, beraberindekilerle Konya vilayetine doğru yola çıkmışlardır. Frank asıllı askerlerin

de bulunduğu Selçuklu ordusu, Malya’da Baba İshak ve kitlesiyle karşı karşıya gelmiş

ve Babaileri geri püskürtmüştür. Erkeklerin öldürülüp, kadınlar ve çocukların ele

geçirildiği bu savaşta, Babaîler’in önderi Baba İshak da 637/1240’da öldürülmüştür.151

Kaynaklar, ayaklanmanın 636/1239 senesinde değil de 637/1240 senesinde meydana

geldiği konusunda hem fikir olmuşlardır.152

Köprülü, Baba İshak’ın bu ayaklanmayı görünüşte Baba İlyas’ın adına yaptığını, fakat

asıl olarak kendi düşünceleri ve fikirleri doğrultusunda böyle bir isyanın fitilini

ateşlediğini söylemiştir. Baba İlyas’ın ölümüne müteakip, ondan sonra yerine oğlu

1.11. Fahreddin Irakî

XIII. Yüzyılın bilinen edip ve sufilerinden olan Fahreddin Irakî, 609/1213 yılında

Hemedan şehrinde doğmuştur. Irakî’nin ailesinin, dönemin asil ve kültürlü bir

ailelerinden olduğu söylenmekte olup, bu sayede bir medresede iyi bir eğitim aldığı da

kaydedilmektedir. Nitekim başarılı bir âlim olduğu için bir medresede ders vermeye

başlamıştır.

Ruhul kuds fi münasahatin nefs, Kütabul-esfar, El isfar an netaici’l esfar, Divan,

Tercemânü’l-Eşvak, Kitabu Hidâyeti’l-Ebdâl, Kitabü’ş-Şevâhid, Kitabü’l-Bâ”211 dır.

Anadolu’ya gelmeden önce ilim faaliyetlerine önem vermiş ve eserlerini meydana

getirmeye başlamıştır. 598/1202’da ilk kez Anadolu’ya geçmiş, fakat 600/1204’te

Bağdat’a gitmiştir. Onun Bağdat’ta bulunduğu vakit Latinler, Bizans İmparatorluğu’na

karşı IV. Haçlı Seferi’ni tertip etmiş ve İstanbul’u ele geçirmiştir. Türkiye Selçuklu

Devleti’nde ise, böyle bir karışıklık henüz meydana gelmemiştir. İşte onun yaşadığı süre

zarfında karşılaştığı siyasi manzara bu şekildeydi.

okuma yazma bilmediğine dair iddialar vardır. Kaynaklar, Sadi Şirazî’den tercüme

yapacak kadar Farsça’ya hâkim olduğunu ve medreseden de iyi bir eğitim aldığını

yazmıştır.235

Onun, ölüm tarihi ve nerede gömüldüğü de biraz karışıktır. 729/1329 ya da 734/1334

senelerinden birinde öldüğü söylenmiştir. Fakat bu tarihler kesin olmamakla birlikte,

635-719/1238-1320 seneleri arasında yaşamış olduğu düşünülmüştür.236

Günümüzde, hemen hemen birçok yerde mezarı, türbesi mevcuttur. Yunus Emre’nin

toplam altıyüz beyitten oluşan Risaletü’n Nushiyye adında bir eserinin dışında bir de

divanı bulunmaktadır. Bunlardan Risaletü’n Nushiyye sufi çevrelere öğüt vermek

çevirisi yapılmıştır.237

O, çoğu bilgeler gibi Orta Asya bölgesinden gelmemiş, bu topraklarda var olmuştur.

Tasavvuf hayatına girmeden önce çiftçilik yapan bir köylüydü. Hacı Bektaş-ı Velî’nin

yönlendirmesiyle, Tapduk Emre’nin yanına girerek ona intisap etmiş ve zühd eğitimine

bu vasıtayla başlamıştır. O, 637-719/1240-1320 yılları arasında yaşadığı rivayet

edilmiştir. Eğer bu rivayet doğruysa, doğduğu sene Babailer ayaklanması meydana

gelmiştir. 640/1243 yılında ise, Türkiye Selçuklu Devleti, Kösedağ savaşı sonucunda

yenilerek Moğollar’ın tahakkümü altına girmiştir. 675/1277 yılında, beylikler aralarında

mücadeleye girişerek topraklarını genişletmeye çalışmışlardır. 637/1240 yılından

717/1318 yılına kadar Türkiye Selçuklu Devleti’nde taht mücadeleleri baş göstermiş,

Moğol hanları istedikleri kişiyi sultan yapmıştır. 718/1318 Yılında da Türkiye Selçuklu

234 Ayça Adalılar, “Yunus’un Felsefesi”, I. Ulusal Yunus Emre Sempozyumu(20-24 Nisan 1994), Ankara:

Turizm Geliştirme Vakfı, 1995, s. 13; Abdurrahman Güzel, “Yunus Emre’nin Menkabevi-Tarihi Hayatı,

Hoşgörü ve Tasavvufi Düşüncesi”, I. Ulusal Yunus Emre Sempozyumu (20-24 Nisan 1994), Ankara:

ödemeye mahkûm edilmiş, ticaret ve tarım hayatı sekteye uğramıştır. Bu ekonomik

sıkıntıdan mütevellit, halk yoksullaşmıştır. Nitekim bu yoksulluk durumu, Moğollar,

Nasreddin Hocanın fıkralarında işlenmiştir.262

Onun yaşadığı dönemde siyasi duruma bakacak olursak, I. Gıyaseddin Keyhüsrev, 603-

605/1207-1209 yılında Bizans’ı ve Ermenileri yenilgiye uğratarak topraklarını

genişletme yoluna gitmiştir. I. İzzettin Keykavus ise 614/1218 yılında Ermenileri

vergiye bağlamış, Eyyubîlere karşı savaş açmıştı. Alâeddin Keykubad dönemine

gelindiğinde ise 619/1223 senesinde Alanya fethedilmiş ve Moğol tehlikesinden

mütevellit, 634/1237 senesinde Eyyûbiler ile anlaşma yoluna gidilmiştir. 635/1238

senesinde ise, II. Gıyaseddin Keyhüsrev ise Sadettin Köpek tarafından zehirlenerek

öldürülmüştür. 637/1240 senesinde Babailer İsyanı ve akabinde Moğol zulmü baş

göstermiştir. Selçuklu ordusu 640/1243 senesinde Kösedağ savaşında Moğollar

tarafından hezimete uğratılmıştır. 641-645/1244-1248 senesinde de İzzettin Keykavus

hükümdarlık yapmıştır.263 Topluma bilge ve edip kişiliğiyle yön vermiş bir mizah

unsuru olan Hoca Nasreddin, zaman zaman güldürüp, zaman zaman düşündürse de tüm

kitleleri peşinden sürüklemiştir.

2.8. Sultan Veled

Sultan Veled, tam adıyla Sultan Bahaeddin Veled, 622/1226 senesinde Larende’de

doğmuştur. Annesi Gevher Hatun, babası ise Mevlana Celaleddin Rumî’dir. Babası

Mevlana Celaleddin Rumî, oğlu Sultan Veled’i din alanında iyi eğitim alabilmesi için

Şam’a yollamıştır.264 İlk olarak, Seyyid Burhaneddin Tırmızî’ye intisap etmiş daha

halkın imdadına koşmuş, savaş çıktığında ise savaşlara katılmıştır. Onun, ölümünden

sonra halk türbesine, hastalıklardan şifa bulmak için gitmiştir.280

Aşık Paşa’nın yaşadığı dönemin siyasi durumuna gelecek olursak, onun doğduğu yıl,

Türkiye Selçuklu Devleti’nin yavaş yavaş çöküşe doğru gittiği yıldı. 670/1272 yılı III.

Gıyaseddin Keyhüsrev’in dönemine rastlamıştır. Onun döneminde Anadolu coğrafyası

Moğol boyunduruğu altındaydı. 675/1277 yılında taht mücadeleleri baş göstermiştir.

680/1282 yılında, II. Mesud tahta hak iddia ederek Keyhüsrev’i öldürmüş, 697/1298

yılında II. Mesud sultan olmuş fakat çok fazla tutunamamıştır. 717/1318 yılında ise

Türkiye Selçuklu Devleti tarih sahnesinden çekilmiştir.281 İşte, Aşık Paşa böyle karışık

bir ortamda faaliyet göstermeye çalışmış, toplumdaki gayri-sünni ayrışmayı ortadan

kaldırmak için mücadele vermişti. Dönemin siyasi kanadının çöküşe uğraması sebebiyle